增长期待摊费用及预计负债。本次会计估计变更后，2020 年 1 月 1 日增加预计

负债 2,174.63 万元，同时增加长期待摊费用 2,174.63 万元；2020 年度减少净利

润 251.53 万元（未考虑所得税影响）。详见本节“十、资产质量分析”之“（三）

7、长期待摊费用”及“十一、偿债能力、流动性与持续经营能力分析”之“（一）

2、非流动负债分析”之“（3）预计负债”。

3、前期会计差错

由于前期会计差错导致公司本次申报报告期财务信息与公司在新三板挂牌

期间披露的财务信息方面存在一定差异。具体情况如下：

海诺尔环保产业股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-416

（1） 前期会计差错产生的差异及原因

序号 差异事项 本次申报报表与定期报告更正前的差异及原因 影响结果

1

调整成本

跨期产生

的差异

①调整生产用水成本跨期产生的差异

钦州海诺尔于 2020年 1-6月确认了归属于 2019

年的生产用水成本 27.43 万元，公司对该笔跨

期事项进行调整。

调减预付款项 27.43 万元，调减应交

税费 1.23 万元，调减未分配利润

26.20 万元，调增营业成本 27.43 万

元，调减所得税费用 1.23 万元，调

减持续经营净利润 26.20 万元，调减

归属于母公司所有者的净利润 26.20

万元。

②调整工程服务成本跨期产生的差异

海诺尔于 2020 年 1-6 月确认了归属于 2019 年

三台县垃圾处理场整改工程成本 58.02 万元，

公司对该笔跨期事项进行调整。

调增递延所得税资产 8.70 万元，调

增应付账款 58.02 万元，调减未分配

利润 49.31万元，调增营业成本 58.02

万元，调减所得税费用 8.70 万元，

调减持续经营净利润 49.31 万元，调

减归属于母公司所有者的净利润

49.31 万元。

2

重分类未

确认融资

费用核算

科目产生

的差异

海诺尔公司将预计负债未确认融资费用从营业

成本重分类至财务费用核算。

调减 2019 年度合并报表营业成本

209.96 万元，调增财务费用 209.96

万元；调减 2018 年度合并报表营业

成本 203.57 万元，调增财务费用

203.57 万元。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》规

定，海诺尔对上述前期差错采用追溯重述法，上述所有会计差错影响的合并财务

报表项目汇总情况如下：

1）2019 年 12 月 31 日/2019 年度

报表项目

合并报表

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

预付款项 1,017,350.83 -274,348.07 743,002.76

递延所得税资产 4,568,504.24 87,024.84 4,655,529.08

资产合计 1,495,767,545.31 -187,323.23  1,495,580,222.08

应付账款 227,786,456.37 580,165.62 228,366,621.99

应交税费 7,138,313.98 -12,345.66 7,125,968.32

负债合计 868,093,989.62  567,819.96  868,661,809.58

未分配利润 360,708,911.55 -755,143.19 359,953,768.36

归属于母公司股东权益合计 625,414,489.66  -755,143.19  624,659,346.47

股东权益合计 627,673,555.69  -755,143.19  626,918,412.50

营业成本 130,693,002.47 -1,245,080.08 129,447,922.39

海诺尔环保产业股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-417

报表项目

合并报表

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

财务费用 18,181,233.66 2,099,593.77 20,280,827.43

所得税费用 3,904,210.22 -99,370.50 3,804,839.72

净利润 72,198,060.56  -755,143.19  71,442,917.37

持续经营净利润 72,198,060.56 -755,143.19 71,442,917.37

归属于母公司所有者的净利润 71,662,522.27 -755,143.19 70,907,379.08

2）2018年12月31日/2018年度

报表项目

合并报表

2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

营业成本 129,491,484.99 -2,035,709.31 127,455,775.68

财务费用 16,672,846.60 2,035,709.31 18,708,555.91

（2）现金流量表调整产生的差异及原因

根据前述会计差错、会计政策等调整情况，本次申报文件对2019年度、2018

年度现金流量表进行了更正。具体情况如下：

1）2019年度

项目

2019 年度合并现金流量表

更正前金额（元） 更正后金额（元） 更正金额（元）
调整

比例

支付其他与经营活动有关的现金 13,835,133.86  14,660,133.86  825,000.00  5.96%

经营活动现金流出小计 158,074,558.98  158,899,558.98  825,000.00  0.52%

经营活动产生的现金流量净额 116,069,299.74  115,244,299.74  -825,000.00  -0.71%

处置固定资产、无形资产和其他

长期资产收回的现金净额
7,100,000.00  11,100,000.00  4,000,000.00  56.34%

收到其他与投资活动有关的现金 10,500,000.00  6,500,000.00  -4,000,000.00  -38.10%

支付其他与投资活动有关的现金 6,600,000.00  2,600,000.00  -4,000,000.00  -60.61%

投资活动现金流出小计 430,861,164.91  426,861,164.91  -4,000,000.00  -0.93%

投资活动产生的现金流量净额 -376,794,273.08  -372,794,273.08  4,000,000.00  -1.06%

支付其他与筹资活动有关的现金 16,440,000.00  15,615,000.00  -825,000.00  -5.02%

筹资活动现金流出小计 111,660,889.41  110,835,889.41  -825,000.00  -0.74%

海诺尔环保产业股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-418

项目

2019 年度合并现金流量表

更正前金额（元） 更正后金额（元） 更正金额（元）
调整

比例

筹资活动产生的现金流量净额 237,139,110.59  237,964,110.59  825,000.00  0.35%

现金及现金等价物净增加额 -23,585,862.75  -19,585,862.75  4,000,000.00  -16.96%

加：期初现金及现金等价物余额 43,939,070.85  39,939,070.85  -4,000,000.00  -9.10%

2）2018 年度

项目

2018 年度合并现金流量表

更正前金额（元） 更正后金额（元） 更正金额（元）
调整

比例

收到其他与经营活动有关的现金 2,565,215.53 1,565,215.53 -1,000,000.00 -38.98%

经营活动现金流入小计 281,888,017.50 280,888,017.50 -1,000,000.00 -0.35%

经营活动产生的现金流量净额 139,945,174.09 138,945,174.09 -1,000,000.00 -0.71%

收到其他与投资活动有关的现金 - 1,000,000.00 1,000,000.00 -

投资活动现金流入小计 109,130,722.43 110,130,722.43 1,000,000.00 0.92%

支付其他与投资活动有关的现金 3,365,480.43 7,365,480.43 4,000,000.00 118.85%

投资活动现金流出小计 306,648,487.24 310,648,487.24 4,000,000.00 1.30%

发行人第四届董事会第十一次会议、第四届监事会第五次会议分别审议通过

了《关于前期会计差错更正及追溯调整》、《关于更正公司定期报告及摘要》以及

信永中和出具的《关于公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件与在全国

中 小 企 业 股 份 转 让 系 统 披 露 的 定 期 报 告 差 异 的 专 项 说 明 》

（XYZH/2020CDA40183 号）等议案，并披露了 2017 年至 2020 年 6 月定期报告

的更正公告。

本次申报报表按照定期报告更正后的金额进行列报和披露。在此基础上，信

永中和对发行人 2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日及

2021 年 6 月 30 日的财务状况和 2018 年度、2019 年度、2020 年度及 2021 年 1-6

月的经营成果进行审计，并出具了 XYZH/2021CDAA40152 号标准无保留意见的《审

计报告》。

海诺尔环保产业股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-419

五、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
工程服务、垃圾处理、污水处理、

发电上网等应税收入

3%、6%、9%、10%、11%、13%、

16%、17%